ATA DA 39ª REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA

Do vigésimo nono dia do mês de março ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e
um, realizou-se por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Trigésima Nona Reunião
Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do
Diretor-Geral, em exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, e dos Diretores Weber Ciloni, Davi
Ferreira Gomes Barreto,  Eduardo José Marra e Murshed Menezes Ali.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 37ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre os dias quinze e dezenove do mês de
março do ano de dois mil e vinte e um, foi encaminhada previamente para análise dos Diretores,
sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.023075/2021-39.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1     DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO: ALEXANDRE PORTO

2.1.1.   Processo nº  50500.002554/2021-11

Interessado: CONCESSIONÁRIA RUMO MALHA PAULISTA S/A - RMP

Assunto: Proposta de declaração de u lidade pública para a obra de implantação dos viadutos
rodoviários dos quilômetros ferroviários 231+720m e 224+600m, do trecho Jundiaí – Colômbia,
localizados, respectivamente, nos municípios de Bálsamo e Ibaté, ambos no estado de São Paulo.

Decisão: Conforme Voto DG - 014/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação para declarar de u lidade pública,
para fins de desapropriação de área des nada aos projetos de inves mento obrigatório dos conflitos
urbanos nos municípios de Bálsamo e Ibaté, no estado de São Paulo, integrante da malha ferroviária
delegada por Contrato de Concessão à Rumo Malha Paulista S/A - RMP.

2.1.2.   Processo nº   50500.015062/2021-96

Interessado: VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO S/A

Assunto:    Proposta de parcelamento de débitos não inscritos na dívida ativa.

Decisão: Conforme Voto DG - 017/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação pelo deferimento do parcelamento de
débitos requerido pela Viação Progresso e Turismo S/A,  CNPJ nº 32.404.063/0001-08.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 39 (5995803)         SEI 50500.028523/2021-91 / pg. 1

2.2     DIRETOR: WEBER CILONI

2.2.1.   Processo nº  50500.021016/2021-26

Interessado: FLASH TOP TUR TRANSPORTES EIRELI

Assunto:  Pedido de renúncia de Termo de Autorização de Fretamento - TAF.

Decisão: Conforme Voto DWE - 044/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação pela ex nção, mediante renúncia,  do
Termo de Autorização de Fretamento - TAF nº 00.1908, concedido à empresa Flash Top Tur
Transportes EIRELI, CNPJ nº 32.412.765/0001-25.

2.2.2.   Processo nº  50500.019777/2021-18

Interessado: TRANSPORTADORA TURÍSTICA COLOCEN LTDA

Assunto:    Pedido de renúncia de Termo de Autorização de Fretamento - TAF.

Decisão: Conforme Voto DWE - 045/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação pela ex nção, mediante renúncia, do
Termo de Autorização de Fretamento - TAF nº 33.1511, concedido à empresa  Transportadora
Turística Colocen Ltda, inscrita no CNPJ nº 03.754.893/0001-59.

2.3     DIRETOR: MURSHED MENEZES

2.3.1.   Processo nº  50500.016376/2021-14

Interessado: MOVIMENTO LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI

Assunto:    Pedido de renúncia de Termo de Autorização de Fretamento - TAF.

Decisão: Conforme Voto DMM - 010/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação pela revogação do Termo de
Autorização do Serviço em Regime de Fretamento - TAF nº 001797, concedido à empresa Movimento
Locadora de Veículos EIRELI, CNPJ nº 21.110.220/0001-48.

2.3.2.   Processo nº  50500.103628/2020-55

Interessado: CONCESSIONÁRIA BR-040 S/A

Assunto:   Solicitação de anuência para o início da eficácia da Cessão Fiduciária dos Direitos
Creditórios, e concomitante suspensão da eficácia do Penhor dos Direitos Creditórios.

Decisão: Conforme Voto DMM - 008/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação para anuir ao início da eficácia da
Cessão Fiduciária dos Direitos Creditórios, de modo a suspender a eficácia do Penhor dos Direitos
Creditórios enquanto vigente a Cessão Fiduciária dos Direitos Creditórios, a fim de viabilizar a
implementação da reestruturação pretendida no âmbito do Aditivo ao Contrato de Concessão.

2.3.3.   Processo nº  50500.000890/2021-20

Interessado: CONCESSIONÁRIA RUMO MALHA PAULISTA S/A - RMP

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 39 (5995803)         SEI 50500.028523/2021-91 / pg. 2

Interessado: CONCESSIONÁRIA RUMO MALHA PAULISTA S/A - RMP

Assunto:   Proposta de declaração de utilidade pública

Decisão: Conforme Voto DMM - 012/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação para declarar de u lidade pública,
para construção de viadutos rodoviários nos quilômetros 203+554m e 206+500m da malha ferroviária
sob concessão da Rumo Malha Paulista S/A - RMP, no trecho Jundiaí - Colômbia, no município de São
Carlos/SP, considerados projetos de investimento obrigatório para solução de conflitos urbanos.

2.3.4.   Processo nº 50500.020676/2021-90

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Assunto:   Proposta para aprovação do processo de Prestação de Contas referente ao exercício de
2020.

Decisão: Conforme Voto DMM - 011/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação para aprovar o processo de Prestação
de Contas referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020.

3.        ASSUNTOS GERAIS

3.1     Despacho DWE SEI nº 5788715, de 23.3.2021 – Processo nº 50500.340437/2019-39 – Pedido
de cancelamento de distribuição, em consonância com o disposto no art. 55, inciso III do
Regimento Interno da ANTT:  Devido a abstenção do Diretor Davi Barreto, conforme previsto no art.
93, §1º, o processo será incluído automaticamente na em pauta da 896ª Reunião de Diretoria Pública.

Conforme art. 91 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do primeiro dia do mês de abril de dois mil e
vinte e um, foi encerrada a Trigésima Nona Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para constar, eu
Renata Teixeira Cavalcan  Cruz, Secretária,  lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos
assinada.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Diretor-Geral, em exercício

WEBER CILONI

Diretor

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

EDUARDO JOSÉ MARRA

Diretor

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 39 (5995803)         SEI 50500.028523/2021-91 / pg. 3

MURSHED MENEZES ALI

Diretor

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Secretária

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 09/04/2021, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MURSHED MENEZES ALI, Diretor, em 16/04/2021, às
09:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
16/04/2021, às 12:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Diretor, em 16/04/2021, às
15:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor Geral
em Exercício, em 16/04/2021, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WEBER CILONI, Diretor, em 27/04/2021, às 16:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
5995803 e o código CRC 9CC535AC.

Referência: Processo nº 50500.028523/2021-91 SEI nº 5995803

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 39 (5995803)         SEI 50500.028523/2021-91 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 39 (5995803)